caput redundaturum, si quid cum sola sua gente contra Romanos
conaretur, de auxiliis aliorum asciscendis cogitat arcanisque cum iis
communicandis, quos norat irreconciliabili odio a Romanis dissidere
eorumque felicitati invidere. cum autem ipsum tempus nobiles quos-
dam toparchas, qui Palaestinam visere cupiebant, sponte obtulisset,
societatem et foedus cum eis contra Romanos coit. erant hi Montis-
ferrati marchio Bonifacius, Flandriae comes Balduinus, comes sancti
Pauli Ericus, Pleae comes Doloicus, et alii complures audaces bel-
latores et statura suis hastis propemodum pares. igitur toto triennio
Venetiis fabricatae sunt celeres naves equestres. CX, naves longae
LX. rotundae ultra LXX sunt coactae, quarum una ob insignem mag-
nitudinem Mundus ab eis appellabatur. eas naves constituto tempore
conscenderunt equites cataphracti M, scutati XXXM, plurimis armo-
rum generibus instructi, sed plerique zagrotototae. classe ad oram
solvendam parata, malum malo cumulatur et fluctus fluctum urget,

βάλλει καὶ κῦμα, ὃ φασιν, ἐπὶ κύματι Ῥωμαίοις ἐπικυλίνδεται· Ἀλέξιος γὰρ ὁ παῖς Ἰσαακίου τοῦ Ἀγγέλου γράμμασιν ἐφοδιασθεὶς τοῦ πάπα Ῥώμης τῆς πρεσβυτέρας καὶ τοῦ ἡγῶς Ἀλαμανίας Φιλίππου, χάριτας μεγίστας ὁμολογούντων 5 τοῖς πειρατικοῖς τούτοις ἐργαστηρίοις εἰ τὸν Ἀλέξιον εἰσδέξονται καὶ πρὸς τὴν πατριῶν ἐπαναγάγωσι βασιλείαν, τρισάσμενος μετὰ καιρὸν τῷ στόλῳ ἐφίσταται, καὶ προσβλέπεται ὡς οὐ μόνον τὸν κατὰ Ῥωμαίων ληστρικὸν ἔκπλουν μετασχηματίσων πρὸς τὸ εὐάφορμον καὶ διαμορφάσων πρὸς τὸ εὐ-
 10 πρόσωπον, ἀλλὰ καὶ χρημάτων ἀποθεραπεύσων σωρείαις τὸ B κερδαλέον ἐκείνων καὶ φιλοχρήματον φρόνημα. τὸν τοίνυν Ἀλέξιον οὐ μᾶλλον τὴν ἡλικίαν ἢ τὰς φρένας νεάζοντι πανοῦργοι πάντες καὶ πράγμασιν ἐντακέντες ἄνδρες παραλαβόντες ἐκείνοις ἐν ὄρκοις συνθέσθαι παρέπεισαν ἅ μηδαμῶς ἐπε-
 15 φύκει πέρας λαβεῖν. οὐ γὰρ μόνον θαλάσσας χρημάτων αἰτησαμένοις κατένευσε τὸ μειράκιον, ἀλλὰ καὶ σύναρσιν κατὰ Σαρρακηνῶν μεθ' ὀπλομάχων Ῥωμαίων καὶ τρικρότων νηῶν πενήτηκοντα. τὸ δὲ δὴ μείζον· καὶ ἀτοπώτατον, παρεκτροπὴν πίστεως, ὅποια τοῖς Λατίνοις ἀσπάζεται, καὶ τῶν τοῦ πάπα
 20 προνομίων καινισμόν, μετέθεσίν τε καὶ μεταποίησιν τῶν πα- C λαιῶν Ῥωμαίοις ἐθῶν συγκατέθετο.

Καὶ δὴ ὁ μὲν στόλος τὰ προμνήσια λύσας κατὰγεται πρὸς Ἰάδαρα, καὶ ἦν αὐτὰ πολιορκῶν, δόξαν οὕτω τῷ τῆς

7. μετὰ] κατὰ?
 20. καινισμόν A.

19. τὸ τὸν πάπαν πρῶτον μνημονεύειν B.

ut dicitur. nam Alexius Isaacii Angeli filius, litteris veteris Romae pontificis et regis Alemanniae Philippi instructus, qui piraticis istis collegiis plurimum se debituros profitebantur, si adolescentem in patrium imperium restituerent, aliquanto post cupidissime ad elassem et pervenit et excipitur, ut qui non tantum latrocinium illud contra Romanos institutum promovere et honesta specie fucare, sed et pecuniarum acervis ipsorum avaritiam explere posset. is non aetate magis quam animo puer, a viris callidis et versutis susceptus, pepigit et sacramento firmavit ea se praebiturum quae perducere ad exitum minime poterant. nec enim maria pecuniarum duatant illis postulantiibus promisit; sed et auxilium contra Sarracenos cum Romanis militibus et L. triremibus. et quod maius est ac longe absurdius, Latinorum depravatam religionem amplectitur, et privilegiorum papalium innovationem et veterem Romanorum institutorum mutationem pollicetur.